
 

 

 

 

2 0 2 1 年 1 0 月 19 日 

ＪＲ東日本 仙台支社 

 
 

「とれいゆ つばさ」運行終了のお知らせ 
 

 

 

 
 

 

１ 「とれいゆ つばさ」とは 

愛称である「とれいゆ」は「トレイン（列車）」とフランス語の太陽を意味する 

「ソレイユ」を合わせた造語です。また、「食(太陽の恵みによる様々な食材)」 

「温泉」「歴史・文化」「自然」を温泉街のように散策しながら列車の旅を 

楽しんでいただくというデザインコンセプトをテーマに新幹線車両を改造し、 

乗ること自体が目的となる列車（のってたのしい列車）として誕生しました。 

⑴ 運転日・区間・時刻 

   土休日を中心に、山形新幹線の福島～新庄間を運行しています。 

   【下り】とれいゆ つばさ1号…福島（10：02発）▶▶ 山形（11：26発）▶▶ 新庄（12：16着） 

   【上り】とれいゆ つばさ2号…新庄（15：00発）▶▶ 山形（16：13発）▶▶ 福島（17：41着） 

 ⑵ 歩み 

これまでの約7年間の運行で、のべ約65,000名のお客さまにご利用いただいています。 

  （2002 年(平成 14 年) 10 月～ 「とれいゆ つばさ」への改造前は秋田新幹線で「こまち」として運行） 

2014年(平成 26 年)  7月～  新幹線車両を用いた、「のってたのしい列車」として 

土休日を中心に運行開始  

    2019年(令和元年)  4月     車内設備やサービスを一部リニューアル 

2019  2022年(令和 4年)  3月   運行終了 

２ ご利用方法 

⑴ 指定席特急券・旅行商品 

ご利用には乗車券・指定席特急券が必要です。また、乗車券・指定席特急券に加え、飲み物・食事を 

セットにした旅行商品を発売しております。 

※予約方法などの詳細は以下の「とれいゆ つばさ」ページにてご確認ください。 

    URL：https://www.jreast.co.jp/railway/joyful/toreiyu.html 

車内で足湯を楽しめる新幹線として皆さまに親しまれている「とれいゆ つばさ」は、2022年 3月を 

もって運行を終了いたします。  

ご利用いただいたお客さまや応援してくださった山形新幹線の沿線地域の皆さまへ感謝を申し上げます。 

これまでのご愛顧に感謝の意を込めて、運行終了までの間、様々な企画・イベントを実施してまいります 

ので、この機会にぜひご乗車ください。 

 

https://www.jreast.co.jp/railway/joyful/toreiyu.html


⑵ その他の旅行商品 

上記以外にも、「とれいゆ つばさ」車両をご利用いただける特色ある旅行商品を発売しております。 

今後も順次計画してまいります。 

 【コースの一例】 

① 11月 6、20日：「リゾートしらかみ（橅編成）」と「とれいゆ つばさ」乗車 東日本ぐるっと2日間         

② 11月 13日：110系（団体臨時列車）＆とれいゆ つばさで巡る山形ぐるり一周の旅 

③ 11月 23日：特別企画「特急つばさ60周年号」秋田～上野 約567㎞の真実 

※詳細は以下の「日本の旅、鉄道の旅」ページにてご確認ください。 

     URL：https://www.jrview-travel.com/content/sp/toreiyu/ 

 

３ 企画・イベント等 

限定グッズの販売やイベント等も計画しております。詳細が決まり次第、お知らせいたします。 

https://www.jrview-travel.com/content/sp/toreiyu/

